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Dette er et debatindlæg. Det er skribentens holdning, der kommer til udtryk. KIik her, hvis du ønsker at sende et

deb atin dl æ g til B e rlingske.

SYNSPUNKTER 5. måi ki. 14.s3

Senere tilbagetrækning handler også om flere hænder til velfærdsområdet

Velfærd og arbejdsudbud opstilles som modsætninger i de igangværende regeringsforhandlinger. I praksis

hænger då aog tæt sammen, særligt når det gælder tilbagetrækningsalder og hænder i velfærden

højere pensionsalder Foio: l-!selotte SabroelRitza'; Scanpix
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Efter røgen fra valgkampen til Folketinget har lagt sig - hvor alt fra dyrevelfærd til indvandring blev vendt og

drejet - er regeringsforhandlingerne nu endt i en boksekamp med to ringhjørner'

Det ene hjørne kan vi kalde >velfærdshjørnet<, og det andet kan vi kalde >arbejdsudbudshjørnet<. Her kæmpes

der blandt andet om tilbagetrækningsalder og Velfærdsforliget fra zoo6.

Men fokus i de to hjørner - velfærd over for arbejdsudbud og økonomi - er ikke så store modsætninger, som man

ellers kan få et indtryk af.

Det kan lyde diffust, når milliarderne, andele af BNP og begreber som overholdbarhed flyver gennem rummet og

ind i avisernes spalter.

Men tilbagetrækningsalder har også helt jordbundne konsekvenser for, hvor mange hænder der er til at løfte de

vigtige opgaver på velfærdsområdet.
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Velfærdsfagene - eksempelvis folkeskolelærere og pædagoger - oplever store udfordringer, heriblandt at mange

ikke arbejder med det fag, de ellers er uddannet til'

For eksempel viste en tidligere analyse et potentiale svarende til titusinder af årsværk, hvis alle uddannede

folkeskolelærere og pædagoger arbejdede på fuldtid som henholdsvis lærer og pædagog i stedet for som noget

andet.

Denne problematik er dog tæt forbundet med tilbagetrækningsalder - eller rettere, den stigende

tilbagetrækningsalder har holdt hånden under de to fag.

Birgitte Borup gar tæt på den tid, vi lever i

I >For tiden< kaster international kommentator Birgitte Borup hver

uge et skarpt blik på de strømninger og begivenheder, der former

vores samtid - og på det at være menneske.

fl Jeg har læst og forstået betingelserne*

Du er lcggel ind tteci ceb@aiigi.;sti:tL:sioi:rii:n.di<.

Skift bruger

Et kig ud i horisonten

En analyse fra ROCKWOOL Fonden viste i 2023, atden øgede beskæftigelse i forbindelse med senere

tilbagetrækning fra 201o til zorg svarede til, at henholdsvis 1.5o0 og 3.ooo ekstra fuldtidsstillinger blev dækket

btandt folkeskolelærere og pædagoger.

Den senere tilbagetrækning blandt disse to faggrupper modsvarede således det fald, der skete i, hvor meget

arbejdstid yngre folkeskolelærere og pædagoger faktisk lagde i deres kernefag i samme periode.
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Hvis vi ser ud i horisonten, viser en prognose fra samme analyse, at den senere tilbagetrækningsalder de næste to

årtier - som aftalt i Velfærdsforliget - kan dække henholdsvis 5.ooo og 4.ooo flere fuldtidsstillinger blandt

pædagoger og folkeskolelærere.

Sidstnævnte tal er faktisk præcis det tal, der blev nævnt som nødvendigt for at realisere Socialdemokratiets

forslag om >Lilleskolen<.

Et forslag som mange (heriblandtieg) ikke fandt specielt realistisk - blandt andet på grund af de manglende

lærere til at føre ambitionen ud i livet.

Justering af tilbagetrækningsalderen

En stigende tilbagetrækningsalder berører naturligvis også andre problemstillinger, som for eksempel

muligheden for tidligere tilbagetrækning af helbredsmæssige årsager.

Alt dette er også vigtigt at diskutere. Men tilbage står, at velfærd og arbejdsudbud ikke er modstandere i to

ringhjørner.

Hvis målet er flere hænder i velfærden, er justeringer af tilbagetrækningsalderen nærmere en forudsætning

Det har det været indtil i dag, og det vil det også være i fremtiden.

Rasmus Landersø er forskningschef for velfærd i ROCKWOOL Fonden

I4tt tit Berlingslæs podcast med tre af dagms bedste og mest aktuelle artikler hver eftæmiddag:
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Offentlig ansatte har næsten dobbelt så mange sygedage som i det private, og forskellen kunne frigive tusindvis af medarbejdere. USAs

tårnhøje statsgæld stiller spørgsmålstegn ved landets globale økonomiske lederskab og dollarens rolle som global reservevaluta. Og s'.'
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